به این ترتیب فرزندان موسی در سایه حامی قدرتمند خود و در محیط علمی بیت الحکمه، در ارتباط با علما و دانشمندان رشد و نمو یافتند و تحصیلات عالی خویش را به پایان رسانیده، هر کدام در رشته‌ای متخصص و نامبردار زمانه ی خویش شدند (زیدان، ۱۳۳۶، ج ۳: ۲۲۷).

برادر مهتر، یعنی محمد بن موسی (متوفی، ۲۵۹ ق / ۸۷۳ م) در علمی چون هندسه و نجوم مهارت یافت. در عین حال از رجال سیاسی دربار عباسی نیز به شمار می‌آمد (طبری، ۱۳۷۵، ج ۱۴: ۶۱۵۹). وی در آغاز امر نزد یحیی، مدارج علمی را طی نمود و در رصدخانه بغداد دستیار او بود. وی هنگام اندازه‌گیری محیط کره زمین که به فرمان مأمون و توسط دانشمندان اسلامی صورت گرفت، حضور داشت.

ترجمه آثار هندی و هندشناسی هم از زمینه‌های مورد علاقه افراد این خاندان بود. دانشمندان این سرزمین مورد حمایت و پشتیبانی آنان قرار داشتند. همچنین برمکیان را مسئول آمدن سفیر هند به دربار منصور، در سال ۱۵۴ یا ۱۵۶ هجری (۷۷۱ یا ۷۷۳ م) دانسته‌اند. که این برقراری ارتباط، انتقال و ترجمه کتاب سندهند را در باب علم نجوم به همراه داشت (گوتاس، ۱۳۸۱: ۱۸۰). یحیی و فرزندانش وقتی بیمارستان خود را در بغداد تأسیس کردند؛ پزشکی هندی بنام ابن دهن را به ریاست آن برگزیدند (ابن ندیم، ۱۳۶۶: ۴۴۶).

چنانچه مترجمی به نام سلام بن ابرش به تشویق یحیی، ترجمه کتاب سماع طبیعی ارسطو را انجام داد (ابن ندیم، ۱۳۶۶: ۴۴۵).

دو تن از پسران یحیی، یعنی جعفر و فضل اقدامات مهم فرهنگی زیادی انجام دادند. به‌عنوان نمونه نخستین کارگاه کاغذسازی در بغداد به دستور فضل بن یحیی برمکی، که به سال ۱۷۸ هجری (۷۹۴ م) والی خراسان بود، ایجاد شد (هونکه، ۱۳۶۲: ۷۹-۸۰). متعاقباً برادرش جعفر برمکی، وزیر هارون فرمان داد تا دبیرخانه‌های دولتی به جای بردی، کاغذ به کار برند (۱۳/ ۱۳۶۶: ۵۳۱). همو در آوردن پزشکان و مدرسان نسطوری جندی شاپور به دربار بغداد نقش مهمی ایفا نمود. جعفر بسیار می‌کوشید؛ علوم یونانی را مورد توجه خلیفه و ایرانیان قرار دهد.

وی نقل می‌کند: بنی موسی هر ماه حدود پانصد دینار به گروهی از مترجمان، از جمله حنین بن اسحاق و حُبیش بن حسن و ثابت بن قره دستمزد می‌دادند (فروخ، ۱۹۸۴: ۲۲۷). این غیر از مبالغی است که صرف هزینه‌ی سفرها برای جمع‌آوری کتب می‌شد.

در بین مترجمانی که در استخدام بنی موسی بودند؛ حنین بن اسحاق بیش از سایرین، برای این برادران کتاب ترجمه نمود (ابن ندیم، ۱۳۶۶: ۵۲۵). وی از سال ۲۳۲ تا حدود ۲۴۲ هجری (۸۴۶ تا ۸۵۶ م) به تناوب در خدمت بنی موسی بود. با این حال، این رابطه همیشه بر یک منوال نبوده، و احياناً گاهی میان ایشان اختلافاتی بروز می‌کرده است؛ زیرا در نوشته‌ای از حنین چنین آمده که «اکنون به بیان آخرین چاهی می‌پردازم که برای من کردند؛ و این غیر از آن چیزهایی است، که در گذشته میان من و بنی موسی و جالینوسیان و بقراطیان در ماجرای نخستین بهتانی که به من زدند، واقع شد» (ابن ابی اصیبعه، ۱۳۴۹، ج ۱: ۴۷۶).

در حران با ثابت مواجه شد. محمد او را سریع در محاسبه و مسلط بر زبان‌های مختلف یافت. این جوان همان کسی بود؛ که او نیاز داشت. برای همین ثابت را با خود به بغداد آورد. ثابت در خانه محمد بن موسی به تحصیل علم مشغول گشت و در پزشکی و نجوم و فلسفه مهارت پیدا کرد. چندی نگذشت که محمد او را به معتضد (۲۸۹-۲۷۹ ق / ۹۰۲-۸۹۲ م) معرفی نمود. خلیفه با دیدن مهارت‌ها و قابلیت‌های ثابت، او را بر سایر دانشمندان دربار برتری داد. ثابت علاوه بر اینکه دانشمند قابلی بود؛ دست به ترجمه کتب زد. وی برای فرزندان موسی، تعداد زیادی آثار آپولونیوس، ارشمیدس، اقلیدس، تئودوزیوس، ارسطو، افلاطون، بقراط و بطليموس در زمینه‌های نجوم و طب و ریاضی ترجمه کرد.

در باب اینکه کدام یک از دو خاندان برمکی و بنی موسی، در عرصه ترجمه علوم نقش بیشتری داشته‌اند؛ قضاوت دشوار است. ولیکن این واقعیتی است انکارناپذیر، که در اذهان تاریخی، نام برمکیان بیش از آنکه یادآور حامی و مشوقین ترجمه علوم به زبان عربی باشد؛ تصویری از وزیران ایرانی مدبر و مقتدری را در ذهن خواننده تاریخ ترسیم می‌سازد. وزیرانی که به مدت نیم قرن (۱۸۷-۱۳۵ ق / ۸۰۴-۷۵۲ م) رایزن و مشاورین درجه یک خلفای عباسی بوده و تمشیت امور سیاسی در دستان آنان قرار داشت. بلعکس بنی موسی که گاهی با عنوان بنی منجم نیز از آنان یاد می‌شود؛ در نگاه نخست یادآور خاندانی دانشور و منجم می‌باشند. تنها با مطالعه و بررسی شرح احوال ایشان؛ می‌توان به حضورشان در عرصه سیاسی پی برد.

- آرنولد، سرتوماس و آلفرد گیوم، (۱۳۲۵)، میراث اسلام، ترجمه مصطفی علم، تهران: نشر کتابخانه ابن سینا.
- اولیری، دلیسی، (۱۳۷۴)، انتقال علوم یونانی به عالم اسلام، ترجمه احمد آرام، تهران: مرکز نشر دانشگاهی.
- تاراچند، (۱۳۷۴)، تأثیر اسلام در فرهنگ هند، علی پیرنیا، تهران: نشر پازنگ.
- جهشپوری، محمد بن عبدوس (۱۳۵۷ ه / ۱۹۳۸ م): الوزراء و الکتاب، بتحقیق مصطفی السقا و ابراهیم الابیاری و عبدالحفیظ شلبی، قاهره مطبعه مصطفی البابی الحلبی و اولاده، الطبعه الاولى.
- خلیلیان، خلیل، (۱۳۵۹)، منابع فرهنگ اسلامی، بی جا، نشر فرهنگ اسلامی.
- خواند میر، غیاث الدین، (۱۳۳۵)، دست‌الوزراء، بتصحیح سعید نفیسی، تهران: نشر اقبال.